
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 96
N. GENERALE 656 DEL 10/05/2022

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO 
RILEVAMENTO SINISTRI STADALI OFFERTO DA VERBATEL S.R.L. ED IN 
DOTAZIONE AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE PER L’ANNO 2022

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 96    

DEL 10/05/2022 

 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO 

RILEVAMENTO SINISTRI STADALI OFFERTO DA VERBATEL S.R.L. ED IN 

DOTAZIONE AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE PER L’ANNO 2022 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Vice Sovr. Dott. Mario 

Paradiso, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche. 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza 
  
Premesso che 
 

➢ Il Comando di Polizia Locale di Trani si è dotato del software denominato “Gestinc – Web” al fine 

di rendere agevole il rilievo e la gestione dei sinistri stradali da parte del personale del proprio 

comando e snellire l'iter burocratico mediante una guida per l'inserimento dei dati, la generazione 

automatica degli atti/relazioni necessari per completare il fascicolo dell'incidente; 
 
Visto l'articolo 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208: " Le amministrazioni pubbliche obbligate ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle centrali di committenza regionali, possono procedere ad acquisti 
autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di 
vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio 
oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione 
per mancanza di caratteristiche essenziali"; 
 
Visto l’art. 1 co. 512 della Legge 28 Dicembre 2015 n. 208 “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche 
e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 
servizi disponibili presso gli stessi soggetti…omissis”. 
 
Richiamato altresì l’art.1 comma 7 della L. 95/2012 “7. Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, 
commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 



2 

 

2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a 
totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: 
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 
dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome 
procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 
disposizione dai soggetti sopra indicati. La presente disposizione non si applica alle procedure di gara il cui 
bando sia stato pubblicato precedentemente alla data di entrata in vigore del presente decreto. E’ fatta salva 
la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle 
predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di 
committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento 
per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le categorie 
merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento 
rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali. Tutti i contratti stipulati ai sensi del precedente periodo 
devono essere trasmessi all’Autorità nazionale anticorruzione. In tali casi i contratti dovranno comunque 
essere sottoposti   a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai migliori 
corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza 
regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento 
rispetto ai contratti già stipulati. Al fine di concorrere al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica 
attraverso una razionalizzazione delle spese delle pubbliche amministrazioni riguardanti le categorie 
merceologiche di cui al primo periodo del presente comma, in via sperimentale, dal 1º gennaio 2017 al 31 
dicembre 2019 non si applicano le disposizioni di cui al terzo periodo del presente comma. La mancata 
osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della responsabilità disciplinare e per danno 
erariale. 
 
Dato atto, pertanto, che gli enti locali hanno l'obbligo di ricorrere alle convenzioni, solo per le seguenti 
categorie merceologiche energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile; 
 
Evidenziato inoltre che i beni e servizi oggetto del presente provvedimento non rientrano in alcuna delle 
fattispecie sopra elencate poiché trattasi di beni e servizi informatici per i quali, per importi inferiori alla 
soglia comunitaria, sussiste l’obbligo di ricorso al Me.Pa. o altri mercati elettronici (proprio o della centrale 
regionale di riferimento) o sistema telematico della centrale regionale di riferimento ovvero ricorso alle 
convenzioni Consip, la cui assenza obbliga al solo ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione di 
Consip o soggetto aggregatore; 
Considerato che 
 

➢ il software “Gestinc – Web” è prodotto dalla società Verbatel, con sede in Via B. Quaranta, 52 - 
Milano (MI) P.IVA 11889490154;  

➢ in data 10 marzo 2022, con offerta rif. 2022/275, la società Verbatel ha presentato l'offerta 
commerciale per assistenza e manutenzione, procedura “Gestinc – Web”, spazio Cloud e 
collegamento MCTC, per una spesa complessiva di € 1.950,00 oltre IVA;  

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, modificato dalla legge n. 29 luglio 2021, 
n. 108 che permette, nell’ambito delle procedure sottosoglia, il ricorso all’affidamento diretto, 
adeguatamente motivato, per la tipologia dei beni/servizi di cui all’oggetto, quando il valore degli stessi 
non superi gli                          € 139.000,00;  
Considerato, altresì, che la società Verbatel, con sede in Via B. Quaranta, 52 - Milano (MI) P.IVA 
11889490154, previa consultazione certificata che si allega, è in regola con i contributi assistenziali e 
previdenziali ex art 80 Dl.gs. 50/2016; 
Considerato altresì 

 

- che per le predette motivazioni si rende necessaria la seguente variazione compensativa tra capitoli 

di spesa appartenenti alla medesima missione/programma; 

 

Miss/Prog/ 

Macroaggr. 

Cap. Descrizione Anno 2022 

003.001.103 269 Servizi di Variazione in 



3 

 

manutenzione 

Polizia Locale  

Diminuzione 

€ 2.500,00 

003.001.103 2274 Spese sistemi 

informatici Polizia 

Locale 

Variazione in 

aumento  

€ 2.500,00 

 

Visto L'art. 175 comma 5 quater lett. a) del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce al Responsabile della spesa o, in 

assenza di disciplina, al Responsabile finanziario dell'Ente, la competenza ad effettuare variazioni 

compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della stessa tipologia e fra capitoli di 

spesa dello stesso macro aggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macro aggregati 

concernenti trasferimenti correnti, contributi agli investimenti e trasferimenti in conto capitale; 

Considerato che il vigente Regolamento comunale di contabilità attribuisce ai Responsabili della spesa la 

competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo stesso macroaggrregato 

(art.18 del Regolamento di contabilità armonizzata approvato con delibera di Consiglio Comunale n.21 del 

06/05/2020); 

Ritenuto, quindi, opportuno approvare con il presente provvedimento le variazioni di bilancio di cui sopra, 

nonché di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione 

agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Ritenuto, pertanto, di poter autorizzare il ricorso all’affidamento diretto con la società Verbatel, con sede in 
Via B. Quaranta, 52 - Milano (MI) P.IVA 11889490154, sia per i motivi di cui al punto precedente, sia in 
quanto le spese di fornitura rientrano nei limiti stabiliti dall’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50 sopra richiamato; 
Visti: 
gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9, del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;  
l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata approvata la Nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

Visto che con decreto del Sindaco n. 2 in data del 12.01.2022, è stato attribuito al Comandante della Polizia 

Locale l’incarico dirigenziale del Corpo di Polizia Locale;  

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo);  

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;  

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;  
Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 
Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023 
Visto il Decreto Sindacale n. 2_2022 
Visto l’offerta rif. 2022/275 del 10 marzo 2022, della società Verbatel, per assistenza e manutenzione, 
procedura “Gestinc – Web”, spazio Cloud e collegamento MCTC, per una spesa complessiva di € 1.950,00 
oltre IVA  
RITENUTO che non sussistendo motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta e si rende 
necessaria l'assistenza e manutenzione ordinaria del software in dotazione al Comando della Polizia Locale;  
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione 2016-2018, che per il presente provvedimento finale non sussistono motivi di 
conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 
 
Dato Atta altresì di precisare che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
 

➢ il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente i beni/servizi di cui 

all’oggetto; 



4 

 

➢ l’oggetto del contratto è la manutenzione del software Gestinc Web in dotazione al Comando di 

Polizia Locale, oltre a spazio cloud in uso, formazione e approfondimento delle procedure Verbatel e 

Mappa degli eventi; 

➢ il contratto sarà definito attraverso accettazione delle prestazioni di servizi attraverso la piattaforma 

MEPA 

➢ la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell’ambito delle procedure 

sottosoglia, sia in quanto le spese di fornitura rientrano nei limiti stabiliti dall’art. 36, comma 2, 

lett. a) D.Lgs. 50/2016, sia per il possesso da parte della società in parola dei requisiti di 

comprovata esperienza nel settore e di affidabilità in premessa richiamati; 
  
Di attribuire, ex Lege n. 136 del 2010, alla presente procedura il seguente Codice Identificativo di Gara 
(CIG) Z38365408E 
 

DETERMINA 

 

di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

- di procedere, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell’art.175, comma 5-quater, 

lett.a), e comma 9 del D. Lgs. N.267/2000, ad approvare le seguenti variazioni compensative al 

Piano Esecutivo di Gestione relativo all’annualità 2022 tra capitoli di spesa appartenenti ai medesimi 

missione/programma e macro aggregato; 

-  

Miss/Prog/ 

Macroaggr. 

Cap. Descrizione Anno 2022 

003.001.103 269 Servizi di 

manutenzione 

Polizia Locale  

Variazione in 

Diminuzione 

€ 2.500,00 

003.001.103 2274 Spese sistemi 

informatici Polizia 

Locale 

Variazione in 

aumento  

€ 2.500,00 

 

 

 
1. Affidare alla Società VERBATEL Srl con sede con sede in Via B. Quaranta, 52 - Milano (MI) 

P.IVA 11889490154 il servizio di assistenza e manutenzione software “GETSTINC WEB” per 
gestione incidenti stradali; 

1. di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate 

 

 Eserc. Finanz. 2022     

 Cap./Art.  Descrizione Spese Sistemi informatici per la Polizia Locale 

  2274     

 Macroagg. 103 Miss/Progr. 003/001 PdC finanziario 1.03.02.19.000 

 Centro di costo 6630 

Compet. 

Econ. 2022 Spesa non ricorr. No 

 SIOPE 1319 CIG Z38365408E CUP  

 Creditori VERBATEL Servizi Informatici e Telematici   

 

Causale 

Canone anno 2022 servizio manutenzione, aggiornamento ed assistenza software 

gestionale GESTINC, per rilevamento sinistri stradali, oltre a spazio cloud per utilizzo 

del medesimo software, accesso MCTC. 

 

   

 Modalità finan. 

Bilancio 

Comunale     

 Imp./Pren. N.  Importo € 2.379,00= 

Frazionabile in 12 

mesi ////////        



5 

 

 

2. di imputare la spesa complessiva di €. 2.379,00=, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1) 2022 2274 € 2.379,00= 

                 
3. Di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua 

esecutività discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai 

sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00,  

4. obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso 

 

5. vincolo contrattuale da intendersi perfezionato ATTRAVERSO ACCETTAZIONE DEL SERVIZIO 

SU PIATTAFORMA MEPA 

 

6. Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 

in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.lgs.vo 33/2013: 

 

➢ Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli   

obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso 

alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

➢ la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lg.vo 267/00 

➢ il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione 

➢ l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

➢ L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali 

dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione 

 

 

 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 10/05/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.96 del 10/05/2022

10/05/2022Data: Importo: 2.379,00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO RILEVAMENTO SINISTRI STADALI OFFERTO
DA VERBATEL S.R.L. ED IN DOTAZIONE AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE PER L’ANNO 2022

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 820.400,00
312.412,87

2.379,00
314.791,87
505.608,13Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 102.500,00

99.061,07

2.379,00

101.440,07

Disponibilità residua: 1.059,93

Capitolo: 2274

Oggetto: SPESE SISTEMI INFORMATICI POLIZIA MUNICIPALE E ACCESSI
CON TELECONTROLLO VARCHI

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 1209/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1209/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1209/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009997 - VERBATELBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 10/05/2022

Z38365408EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



COMUNE DI TRANI

Visti

753

ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO RILEVAMENTO
SINISTRI STADALI OFFERTO DA VERBATEL S.R.L. ED IN DOTAZIONE AL COMANDO DI POLIZIA
LOCALE PER L’ANNO 2022

2022

Viabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 96 Nr. adozione generale: 656
10/05/2022Data adozione:

26/05/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 26/05/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 27/05/2022  al  11/06/2022.

Trani, lì 27/05/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 27/05/2022


